
Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №17» 

(МБОУ « СОШ №17») 

 

ПРИКАЗ 

от 30.08.023 г.                                                                                                                № 97/1 

г. Новочебоксарск 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2023 – 2024 учебный год. 

В соответствии  

с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022г. № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», 

приказом Министерства просвещения РФ от 21.07.2023г. №556 "О внесении изменений в 

приложения №1 и №2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022г. №858 

"Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

и установления предельного срока использования исключенных учебников" 

 со Списком учебных пособий, изданных АО «Чувашское книжное издательство», для 

использования в общеобразовательных организациях при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования; 

и на основании решения педагогического совета протокол от 22.03.2023 № 6 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить прилагаемый перечень учебников и учебных пособий, допущенных  к использованию 

в образовательном процессе в 2023 – 2024 учебном году (Приложение 1). 

Педагогу-библиотекарю школы Чернышевой Галине Николаевне разместить утвержденный 

перечень учебников и учебных пособий на сайте школы. 

Учителям-предметникам при разработке рабочих программ руководствоваться утвержденным 

перечнем учебников и учебных пособий. 

Классным руководителям довести утвержденный перечень учебников и учебных пособий до 

обучающихся и их родителей. 

Матвеевой Наталии Геннадьевне, заместителю директора предусмотреть расходы на 

приобретение учебников за счет средств, поступаемых из республиканского бюджета на основе 

подушевного норматива, исходя из потребности в учебниках. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                    Н.С. Кротова 

С приказом ознакомлены:                                                                        Г. Н. Чернышева 

                                                                                                                    Н.Г.Матвеева





Приложение 1 к приказу «____» _________ 20____г. №_____ 

 

 

                                                                                                                                                                                       УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «СОШ №17» 

                                                                                           _______________Н.С. Кротова 

от «_____»______________ 20____ г. 
(принят на заседании педагогического совета  

протокол № от 00.04.2023) 

 

Перечень учебников и учебных пособий 

 на 2023 – 2024 учебный год 

Наименован

ие учебного 

предмета 

Класс Номер ФПУ Автор/авторский коллектив, 

 наименование учебника 

Наименование 

издательства  

Линия УМК Предельны

й срок 

использова

ния 

учебников 

Курсив –учебники и учебные пособия из Приложения 1 ФПУ, обычный шрифт – из Приложения 2 ФПУ 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

  

Русский язык 1 1.1.1.1.1.1.1. 

 

Горецкий В.Г. ,Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. 

и другие 

Азбука (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Обучение грамоте. 

Горецкий В.Г. (1) 

(Школа России) 

До 25 

апреля 

2027 года 

1 1.1.1.1.1.1.2. 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

Русский язык  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Русский язык.  

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

До 25 

апреля 

2027 года 

2 1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

Русский язык (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Русский язык.  

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

До 31 

августа 

2024 года 

3 1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

Русский язык (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Русский язык. Канакина 

В.П. (1-4) (Школа 

России) 

До 31 

августа 

2025 года 



4 1.1.1.1.1.1.5 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

Русский язык (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Русский язык.  

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

До 31 

августа 

2026 года 

Литературное 

чтение 

1 1.1.1.1.2.1.1. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

другие 

Литературное чтение (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Литературное чтение. 

Климанова Л.Ф. и др. 

(1-4) (Школа России) 

До 25 

апреля 

2027 года 

2 1.1.1.1.2.1.2. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

другие 

Литературное чтение (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Литературное чтение. 

Климанова Л.Ф. и др. 

(1-4) (Школа России) 

До 31 

августа 

2024 года 

3 1.1.1.1.2.1.3. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

другие 

Литературное чтение (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Литературное чтение. 

Климанова Л.Ф. и др. 

(1-4) (Школа России) 

До 31 

августа 

2025 года 

4 1.1.1.1.2.1.4. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

другие 

Литературное чтение (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Литературное чтение. 

Климанова Л.Ф. и др. 

(1-4) (Школа России) 

До 31 

августа 

2026 года 

Русский 

родной язык 

1 1.1.1.2.1.1.1. Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И. и другие 

Русский родной язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Русский родной язык 

(1-4) 

До 25 

апреля 

2027 года 

 

 

2 1.1.1.2.1.1.2. Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И. и другие 

Русский родной язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Русский родной язык 

(1-4) 

До 25 

апреля 

2027 года 

 

 

3 1.1.1.2.1.1.3. Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И. и другие 

Русский родной язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Русский родной язык 

(1-4) 

До 25 

апреля 

2027 года 

 

 



4 1.1.1.2.1.1.4. Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И. и другие 

Русский родной язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Русский родной язык 

(1-4) 

До 25 

апреля 

2027 года 

 

 

Чувашский 

родной язык 

1 1.1.1.2.1.2.1. Блинов А.В., Егорова А.В., Николаева Л.П. 

Чăваш чĕлхи 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Чувашский родной язык 

(1-4) 

До 27 

апреля 

2027 года 

 

 

2 1.1.1.2.1.2.2. Блинов А.В., Егорова А.В., Николаева Л.П. 

Чăваш чĕлхи 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Чувашский родной язык 

(1-4) 

До 27 

апреля 

2027 года 

 

 

3 1.1.1.2.1.2.3. Блинов А.В., Егорова А.В., Николаева Л.П. 

Чăваш чĕлхи 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Чувашский родной язык 

(1-4) 

До 27 

апреля 

2027 года 

 

 

4 1.1.1.2.1.2.4. Блинов А.В., Егорова А.В., Николаева Л.П. 

Чăваш чĕлхи 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Чувашский родной язык 

(1-4) 

До 27 

апреля 

2027 года 

 

 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

1 1.1.1.2.2.1.1. Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю. и другие 

Литературное чтение на родном русском языке 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Литературное чтение на 

родном русском языке 

(1-4) 

До 25 

апреля 

2027 года 

 

 

2 1.1.1.2.2.1.2. Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю. и другие 

Литературное чтение на родном русском языке 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Литературное чтение на 

родном русском языке 

(1-4) 

До 25 

апреля 

2027 года 

 

 

3 1.1.1.2.2.1.3. Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю. и другие 

Акционерное 

общество 

Литературное чтение на 

родном русском языке 

До 25 

апреля 

 
 



Литературное чтение на родном русском языке «Издательство 

"Просвещение» 

(1-4) 2027 года 

4 1.1.1.2.2.1.4. Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю. и другие 

Литературное чтение на родном русском языке 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Литературное чтение на 

родном русском языке 

(1-4) 

До 25 

апреля 

2027 года 

 

 

 1 

 

Игнатьева В.И., Чернова Н.Н., Николаева Л.В. 

Литературное чтение на родном чувашском языке 

Акционерное 

общество 

«Чувашское 

книжное 

издательство» 

Литературное чтение на 

родном чувашском 

языке (1-4) 

  

 

2 

 

Игнатьева В.И., Чернова Н.Н., Николаева Л.В. 

Литературное чтение на родном чувашском языке 

Акционерное 

общество 

«Чувашское 

книжное 

издательство» 

Литературное чтение на 

родном чувашском 

языке (1-4) 

  

 

3 

 

Игнатьева В.И., Чернова Н.Н., Николаева Л.В. 

Литературное чтение на родном чувашском языке 

Акционерное 

общество 

«Чувашское 

книжное 

издательство» 

Литературное чтение на 

родном чувашском 

языке (1-4) 

  

 

4 

 

Игнатьева В.И., Чернова Н.Н., Николаева Л.В. 

Литературное чтение на родном чувашском языке 

Акционерное 

общество 

«Чувашское 

книжное 

издательство» 

Литературное чтение на 

родном чувашском 

языке (1-4) 

  

 

Иностранный  

язык. 

Английский 

язык 

2 1.1.1.2.1.4.1. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие 

Английский язык (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Английский язык. 

"Английский в фокусе" 

(2-4) 

До 25 

апреля 

2027 года 

 

 



3 1.1.1.2.1.4.2 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие 

Английский язык (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Английский язык. 

"Английский в фокусе" 

(2-4) 

До 31 

августа 

2024 года 

4 1.1.1.2.1.4.3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие  

Английский язык (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Английский язык. 

"Английский в фокусе" 

(2-4) 

До 31 

августа 

2025 года 

Математика  1 1.1.1.4.1.1.1. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Математика. Моро 

М.И. и др. (1-4)  

(Школа России) 

До 25 

апреля 

2027 года 

2 1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие 

Математика (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Математика. Моро 

М.И. и др. (1-4)  

(Школа России) 

До 31 

августа 

2024 года 

3 1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие 

Математика (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Математика. Моро 

М.И. и др. (1-4)  

(Школа России) 

До 31 

августа 

2025 года 

4 1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие 

Математика (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Математика. Моро 

М.И. и др. (1-4)  

(Школа России) 

До 31 

августа 

2026 года 

Окружающий 

мир 

1 1.1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А.  

Окружающий мир (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-4) 

(Школа России) 

До 25 

апреля 

2027 года 

2 1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А.  

Окружающий мир (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-4) 

(Школа России) 

До 31 

августа 

2024 года 



3 1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А.  

Окружающий мир (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-4) 

(Школа России) 

До 31 

августа 

2025 года 

4 1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-4) 

(Школа России) 

До 31 

августа 

2026 года 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

4 1.1.1.6.1.1.1. Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и 

другие; под науч. ред. Васильевой О.Ю.  

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры (в 2 частях) 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России (4) 

До 25 

апреля 

2027 года 

4 1.1.1.6.1.6.1. Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. 

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России (4) 

До 25 

апреля 

2027 года 

Изобразитель

ное 

искусство 

1 1.1.1.7.1.1.1. Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. (1-4) 

(Школа России) 

До 25 

апреля 

2027 года 

2 1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. (1-4) 

(Школа России) 

До 31 

августа 

2024 года 

3 1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и 

другие; под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. (1-4) 

(Школа России) 

До 31 

августа 

2025 года 

4 1.1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А.; под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. (1-4) 

(Школа России) 

До 31 

августа 

2026 года 



Музыка 1 1.1.1.7.2.1.1. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  

Музыка 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Музыка. Критская Е.Д. 

и др. (1-4)  

(Школа России) 

До 25 

апреля 

2027 года 

2 1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  

Музыка 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Музыка. Критская Е.Д. 

и др. (1-4)  

(Школа России) 

До 31 

августа 

2024 года 

3 1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  

Музыка 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Музыка. Критская Е.Д. 

и др. (1-4)  

(Школа России) 

До 31 

августа 

2025 года 

4 1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  

Музыка 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Музыка. Критская Е.Д. 

и др. (1-4)  

(Школа России) 

До 31 

августа 

2026 года 

Технология 1 1.1.1.8.1.1.1. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Технология. Лутцева 

Е.А. и др. (1-4)  

(Школа России) 

До 25 

апреля 

2027 года 

2 1.1.1.7.1.3.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Технология. Лутцева 

Е.А. и др. (1-4)  

(Школа России) 

До 31 

августа 

2024 года 

3 1.1.1.7.1.3.3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Технология. Лутцева 

Е.А. и др. (1-4)  

(Школа России) 

До 31 

августа 

2025 года 

4 1.1.1.7.1.3.4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Технология. Лутцева 

Е.А. и др. (1-4)  

(Школа России) 

До 31 

августа 

2026 года 

Физическая 1-4 1.1.1.8.1.3.1 Лях В. И.  Акционерное Физическая культура. До 31 



культура Физическая культура 1-4 кл. общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Лях В.И. (1-4)  

(Школа России) 

 

августа 

2026 года 

 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ   

Русский язык 5 1.1.2.1.1.1.1. Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова 

Л.А. и другие 

Русский язык (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык. 

Ладыженская Т.А. –

Бархударов С.Г. (5-9) 

До 25 

апреля 

2027 года 

6 1.1.2.1.1.4.2 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и 

другие  

Русский язык  

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ДРОФА»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык. 

Разумовская М.М. (5-9) 

До 31 

августа 

2024 года 

7 1.1.2.1.1.4.3 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и 

другие  

Русский язык  

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ДРОФА»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык. 

Разумовская М.М. (5-9) 

До 31 

августа 

2025 года 

8 1.1.2.1.1.4.4 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и 

другие  

Русский язык  

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ДРОФА»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык. 

Разумовская М.М. (5-9) 

До 31 

августа 

2026 года 

9 1.1.2.1.1.4.5 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и 

другие  

Русский язык  

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Русский язык. 

Разумовская М.М. (5-9) 

До 31 

августа 

2027 года 



«ДРОФА»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература 5 1.1.2.1.2.1.1. Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И.  

Литература (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Литература. Коровина 

В.Я. и др. (5-9) 

До 25 

апреля 

2027 года 

6 1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлѐв В.П. и 

другие; под редакцией Коровиной В.Я.  

Литература (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Литература. Коровина 

В.Я. и др. (5-9) 

До 31 

августа 

2024 года 

7 1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И.  

Литература (в 2 частях)  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Литература. Коровина 

В.Я. и др. (5-9) 

До 31 

августа 

2025 года 

8 1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И.  

Литература (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Литература. Коровина 

В.Я. и др. (5-9) 

До 31 

августа 

2026 года 

9 1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И.  

и другие; под редакцией Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Литература. Коровина 

В.Я. и др. (5-9) 

До 31 

августа 

2027 года 

Родной язык 5 1.1.2.2.1.1.1. Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И. и другие 

Русский родной язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Русский родной язык (5-

9) 

До 25 

апреля 

2027 года 

6 1.2.2.1.1.12.2 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И. и другие 

Русский родной язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

Русский родной язык 

(5-9) 

До 31 

августа 

2024 года 



"Просвещение» 

7 1.2.2.1.1.12.3 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И. и другие 

Русский родной язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Русский родной язык 

(5-9) 

До 31 

августа 

2025 года 

8 1.2.2.1.1.12.4 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И. и другие 

Русский родной язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Русский родной язык 

(5-9) 

До 31 

августа 

2026 года 

9 1.2.2.1.1.12.5 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов 

С.И. и другие 

Русский родной язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Русский родной язык 

(5-9) 

До 31 

августа 

2027 года 

 5  Абрамова Г.В., Краснова А.Л., Разумова С.А. 

Чăваш чĕлхи 

Акционерное 

общество 

«Чувашское 

книжное 

издательство» 

Чувашский родной язык 

(5-9) 

 

6  Абрамова Г.В. 

Чăваш чĕлхи 

Акционерное 

общество 

«Чувашское 

книжное 

издательство» 

Чувашский родной язык 

(5-9) 

 

7  Абрамова Г.В. 

Чăваш чĕлхи 

Акционерное 

общество 

«Чувашское 

книжное 

издательство» 

Чувашский родной язык 

(5-9) 

 

8  Абрамова Г.В. 

Чăваш чĕлхи 

Акционерное 

общество 

Чувашский родной язык 

(5-9)  



«Чувашское 

книжное 

издательство» 

9  Абрамова Г.В. 

Чăваш чĕлхи 

Акционерное 

общество 

«Чувашское 

книжное 

издательство» 

Чувашский родной язык 

(5-9) 

 

Родная 

литература 

5 1.1.2.2.2.1.1. Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В. 

и другие 

Родная русская литература 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Родная русская 

литература (5-9) 

До 26 

апреля 

2027 года 

6 1.1.2.2.2.1.2. Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В. 

и другие 

Родная русская литература 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Родная русская 

литература (5-9) 

До 26 

апреля 

2027 года 

7 1.1.2.2.2.1.3. Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В. 

и другие 

Родная русская литература 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Родная русская 

литература (5-9) 

До 26 

апреля 

2027 года 

8 1.1.2.2.2.1.4. Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В. 

и другие 

Родная русская литература 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Родная русская 

литература (5-9) 

До 26 

апреля 

2027 года 

9 1.1.2.2.2.1.5. Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В. 

и другие 

Родная русская литература 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Родная русская 

литература (5-9) 

До 26 

апреля 

2027 года 

 5  Ядрицова А.А., Ядранская И.В. 

Родная чувашская литература 

Акционерное 

общество 

Родная чувашская 

литература (5-9)  



«Чувашское 

книжное 

издательство» 

6  Ядрицова А.А., Ядранская И.В. 

Родная чувашская литература 

Акционерное 

общество 

«Чувашское 

книжное 

издательство» 

Родная чувашская 

литература (5-9) 

 

7  Ядрицова А.А., Ядранская И.В. 

Родная чувашская литература 

Акционерное 

общество 

«Чувашское 

книжное 

издательство» 

Родная чувашская 

литература (5-9) 

 

8  Ядрицова А.А., Ядранская И.В. 

Родная чувашская литература 

Акционерное 

общество 

«Чувашское 

книжное 

издательство» 

Родная чувашская 

литература (5-9) 

 

9  Ядрицова А.А., Ядранская И.В. 

Родная чувашская литература 

Акционерное 

общество 

«Чувашское 

книжное 

издательство» 

Родная чувашская 

литература (5-9) 

 

Иностранный 

язык. 

Английский 

язык 

5 1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Английский язык. 

"Английский в фокусе" 

(5-9) 

До 25 

апреля 

2027 года 

6 1.1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие  

Английский язык  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Английский язык. 

"Английский в фокусе" 

(5-9) 

До 31 

августа 

2024 года 



7 1.1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие  

Английский язык  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Английский язык. 

"Английский в фокусе" 

(5-9) 

До 31 

августа 

2025 года 

8 1.1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Английский язык. 

"Английский в фокусе" 

(5-9) 

До 31 

августа 

2026 года 

9 1.1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие  

Английский язык  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Английский язык. 

"Английский в фокусе" 

(5-9) 

До 31 

августа 

2027 года 

История 

России 

6 1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. 

и другие ; под ред. Торкунова А. В. 

История России 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

История России. Под 

ред. Торкунова А. В. (6-

10) 

До 16 мая 

2027 года 

7 1.1.2.3.1.4.2 Андреев И.Л., Данилевский И.Н., Федоров И.Н.  

История России: XVI – конец XVII века 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

История России. 

Андреев И.Л.,Волобуев 

О.В. и др. (6-10) 

До 31 

августа 

2024 года 

8 1.1.2.3.1.4.3 Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., Амосова И.В. и 

другие. 

История России: конец XVII – XVIII век 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

История России. 

Андреев И.Л.,Волобуев 

О.В. и др. (6-10) 

До 31 

августа 

2025 года 

9 1.1.2.3.1.4.4 Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В., 

Клоков В.А. 

История России: XIX – начало XX века 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

История России. 

Андреев И.Л.,Волобуев 

О.В. и др. (6-10) 

До 31 

августа 

2026 года 

Всеобщая 

история 

5 1.1.2.5.1.2.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.; под 

редакцией Искендерова А.А.  

Всеобщая история. История Древнего мира 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

Всеобщая история. 

Вигасин А.А. - Сороко-

Цюпа О.С. (5-10) 

До 25 

апреля 

2027 года 



"Просвещение» 

6 1.1.2.3.2.1.2. Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под редакцией 

Сванидзе А.А.  

Всеобщая история. История Средних веков  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Всеобщая история. 

Вигасин А.А. - Сороко-

Цюпа О.С. (5-10) 

До 31 

августа 

2024 года 

7 1.1.2.3.2.1.3. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; 

под редакцией Искендерова А.А.    

Всеобщая история. История Нового времени 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Всеобщая история. 

Вигасин А.А. - Сороко-

Цюпа О.С. (5-10) 

До 31 

августа 

2025 года 

8 1.1.2.3.2.1.4. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

другие; под редакцией Искендерова А.А.   

Всеобщая история. История Нового времени  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Всеобщая история. 

Вигасин А.А. - Сороко-

Цюпа О.С. (5-10) 

До 31 

августа 

2026 года 

9 1.1.2.3.2.1.5. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

другие; под редакцией Искендерова А.А.   

Всеобщая история. История Нового времени 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Всеобщая история. 

Вигасин А.А. - Сороко-

Цюпа О.С. (5-10) 

До 31 

августа 

2027 года 

Обществозна

ние 

 

 

 

 

6 1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и 

другие 

Обществознание 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и др. (6-

9) 

До 28 

апреля 

2027 года 

7 1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и 

другие 

Обществознание  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и др. 

(6-9) 

До 31 

августа 

2024 года 

8 1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая 

Н.И. и другие 

Обществознание  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и др. 

(6-9) 

До 31 

августа 

2025 года 



9 1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. 

и другие 

Обществознание  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и др. 

(6-9) 

До 31 

августа 

2026 года 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры  

5 

 

 

2.1.2.2.1.5.1 Виноградова Н.Ф 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

ОДНКНР. Виноградова 

Н.Ф. (5-6) 

 

До 31 

августа 

2024 года 

 

 6 2.1.2.2.1.5.2 Виноградова Н. Ф., Мариносян Т. Э. 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

ОДНКНР. Виноградова 

Н.Ф. (5-6) 

До 31 

августа 

2024 года 

 

География 5-6 1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

другие 

География 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

География. «Полярная 

звезда» (5-9) 

До 25 

апреля 

2027 года 

5-6 1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

другие 

География 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

География. «Полярная 

звезда» (5-9) 

До 25 

апреля 

2027 года 

7 1.1.2.3.4.5.3 Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А.  

География  

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ДРОФА»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

География. 

"Классическая 

география" (5-9) 

До 31 

августа 

2025 года 

8 1.1.2.3.4.5.4 Сухов В.П., Низовцев В.А., Алексеев А.И., 

Николина В.В.  

География  

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ДРОФА»; 

Акционерное 

География. 

"Классическая 

география" (5-9) 

До 31 

августа 

2026 года 



общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

9 1.1.2.3.4.5.5 Алексеев А.И., Низовцев В.А., Николина В.В.  

География 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ДРОФА»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

География. 

"Классическая 

география" (5-9) 

До 31 

августа 

2027 года 

Математика 5 1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие 

Математика 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Математика. Виленкин 

Н.Я. (5-6) 

До 29 

апреля 

2027 года 

6 1.1.2.4.1.4.2 Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и 

другие  

Математика  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Математика. Дорофеев 

Г.В. и др. (5-6) 

До 31 

августа 

2024 года 

Алгебра 7 1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

другие; под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Алгебра. Макарычев 

Ю.Н. (7-9) 

До 25 

апреля 

2027 года 

8 1.1.2.4.2.2.2 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и 

другие  

Алгебра 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Алгебра. Дорофеев Г.В. 

и др. (7-9) 

До 31 

августа 

2024 года 

9 1.1.2.4.2.2.3 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и 

другие  

Алгебра 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Алгебра. Дорофеев Г.В. 

и др. (7-9) 
До 31 

августа 

2025 года 

Геометрия 7-9 1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Геометрия. Атанасян 

Л.С. И др. (7-9) 

 

До 31 

августа 

2025 года 

 

Вероятность  

и статистика 

7-9 1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. 

Вероятность и статистика 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

Вероятность и 

статистика.  

Высоцкий И.Р., Ященко 

До 17 мая 

2027 года 



"Просвещение» И.В. (7-9)  

Базовый 

Информатика 7 1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Информатика. Босова 

Л.Л., Босова А.Ю. (7-9) 

До 25 

апреля 

2027 года 

8 1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика  

 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний»; 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Информатика. Босова 

Л.Л., Босова А.Ю. (7-9) 

До 31 

августа 

2024 года 

9 1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний»; 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Информатика. Босова 

Л.Л., Босова А.Ю. (7-9) 

До 31 

августа 

2025 года 

Физика 7 1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И.М., Иванов А.И. 

Физика  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Физика. Перышкин И. 

М. - Иванов А. И. (7-9) 

До 25 

апреля 

2027 года 

8 1.1.2.5.1.10.2 Перышкин И.М., Иванов А.И. 

Физика  

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ДРОФА»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Физика. Перышкин И. 

М. - Иванов А. И. (7-9) 

До 31 

августа 

2024 года 



9 1.1.2.5.1.10.3 Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов А.И., 

Петрова М.А. 

Физика 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ДРОФА»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Физика. Перышкин И. 

М. - Иванов А. И. (7-9) 

До 31 

августа 

2025 года 

Биология 5 1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В. 

Биология 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Биология. «Линия 

жизни» (5-9) 
До 25 

апреля 

2027 года 

6 1.1.2.6.3.1.2 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В. 

Биология 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Биология. «Линия 

жизни» (5-9) 

До 25 

апреля 

2027 года 

7 1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В. 

Биология 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Биология. «Линия 

жизни» (5-9) 

До 25 

апреля 

2027 года 

8 1.1.2.6.3.1.4 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г.; под 

редакцией Пасечника В. В. 

Биология 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Биология. «Линия 

жизни» (5-9) 

До 25 

апреля 

2027 года 

9 1.1.2.6.3.1.5 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и 

другие; под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Биология. «Линия 

жизни» (5-9) 

До 25 

апреля 

2027 года 

Химия 8 1.1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  

Химия  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Химия. Рудзитис Г.Е. 

(8-9) 

До 31 

августа 

2024 года 

9 1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Акционерное Химия. Рудзитис Г.Е. До 31 



Химия  общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

(8-9) августа 

2025 года 

Изобразитель

ное 

искусство 

5 1.1.2.7.1.1.1 Горяева Н.А., Островская О.В.; под редакцией 

Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. (5-8) 

До 25 

апреля 

2027 года 

6 1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А.; под редакцией Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. (5-8) 

До 31 

августа 

2024 года 

7 1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под редакцией 

Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. (5-8) 

До 31 

августа 

2025 года 

Музыка 5 1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Музыка. Сергеева Г.П. 

(5-8) 

До 25 

апреля 

2027 года 

6 1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Музыка. Сергеева Г.П. 

(5-8) 

До 31 

августа 

2024 года 

7 1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Музыка. Сергеева Г.П. 

(5-8) 
До 31 

августа 

2025 года 

Технология 5 1.1.2.8.1.1.1 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л.  

и другие 

Технология   

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Технология. Глозман 

Е.С., Кожина О.А. (5-9) 

До 11мая 

2027 года 

6 1.1.2.8.1.1.2 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л.  

и другие 

Технология   

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Технология. Глозман 

Е.С., Кожина О.А. (5-9) 

До 11мая 

2027 года 

7 1.1.2.7.1.3.3 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Общество с 

ограниченной 

Технология. Тищенко 

А.Т.,Синица Н.В. (5-9) 

До 31 

августа 



Технология   ответственностью 

«ДРОФА»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

2025 года 

8-9 1.1.2.7.1.3.4 Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Технология   

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Технология. Тищенко 

А.Т.,Синица Н.В. (5-9) 

До 31 

августа 

2027 года 

Физкультура 5-7 1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. 

и другие; под редакцией Виленского М.Я.  

Физическая культура  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Физическая культура. 

Лях В.И. (5-9) 

 

До 31 

августа 

2025 года 

8-9 1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. 

Физическая культура 8-9 кл. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Физическая культура. 

Лях В.И. (5-9) 

 

До 31 

августа 

2027 года 

Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

8 1.1.2.8.2.2.4 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В.; под редакцией Егорова С. Н. 

Основы безопасности жизнедеятельности  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

ОБЖ под ред. С.Н. 

Егорова (5-9) 

До 31 

августа 

2026 года 

9 1.1.2.8.2.2.5 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В.; под редакцией Егорова С. Н. 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

ОБЖ под ред. С.Н. 

Егорова (5-9) 

До 31 

августа 

2027 года 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

  

Русский язык  

 

10-

11 

1.1.3.1.1.2.1 

 

 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. 

Русский язык (базовый уровень) (в 2 частях) 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"Русское слово-

учебник" 

Русский язык. Гольцова 

Н.Г.(10-11) (Базовый) 

До 31 

августа 

2024 года 

https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!108098
https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!108098
https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!108098
https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!108098


Литература 

 

10 1.1.3.1.2.1.1 

 

Лебедев Ю.В.  

Литература (базовый уровень) (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Литература. Лебедев 

Ю. В., Журавлев В. П. 

(10-11) (Базовый) 

До 25 

сентября 

2025 года 

11 1.1.3.1.2.1.2 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В. А. и  

другие; под редакцией Журавлѐва В.П. 

Литература (базовый уровень) (в 2 частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Литература. Лебедев 

Ю. В., Журавлев В. П. 

(10-11) (Базовый) 

До 25 

сентября 

2025 года 

Родная 

литература 

10   Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., Критарова Ж.Н. 

Родная русская литература 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Родная русская 

литература (10-11) 

До 25 

апреля 

2027 года 

11   Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., Критарова Ж.Н. 

Родная русская литература 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Родная русская 

литература (10-11) 

До 25 

апреля 

2027 года 

 10  Пушкин В.Н. Чувашская литература Акционерное 

общество 

«Чувашское 

книжное 

издательство» 

  

11  Пушкин В.Н. Чувашская литература Акционерное 

общество 

«Чувашское 

книжное 

издательство» 

  

Иностранный 

язык. 

Английский 

язык 

 

10 1.1.3.3.1.1.1  Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И. В. И другие 

Английский язык (базовый уровень) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Английский язык. 

«Английский в фокусе» 

(10-11) (Базовый) 

До 25 

сентября 

2025 года 

11 1.1.3.3.1.1.2  Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И. В. И другие 

Английский язык (базовый уровень) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Английский язык. 

«Английский в фокусе» 

(10-11) (Базовый) 

До 25 

сентября 

2025 года 

История 10 1.1.3.4.1.1.1.2 Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

История. История России. 1914 – 1945 годы 

(базовый уровень) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

История России. Под 

ред. В.Р. Мединского 

(10-11) (Базовый) 

Бессрочно  

https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!146620
https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!146620
https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!146620
https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!146620


10 1.1.3.4.1.1.1.3 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая история. 1914 – 1945 годы 

(базовый уровень) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Всеобщая история.. 

Под ред. В.Р. 

Мединского (10-11) 

(Базовый) 

Бессрочно 

11 1.1.3.4.1.1.2.2 Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

История. История России. 1945 год – начало XXI 

века (базовый уровень) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

История России. Под 

ред. В.Р. Мединского 

(10-11) (Базовый) 

Бессрочно 

11 1.1.3.4.1.1.2.3 

 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 

История. Всеобщая история. 1945 год – начало 

XXI века (базовый уровень) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Всеобщая история.. 

Под ред. В.Р. 

Мединского (10-11) 

(Базовый) 

Бессрочно 

География 10-

11 

1.1.3.3.2.7.1 Максаковский В.П.  

География 10-11 (базовый уровень) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

География. 

Максаковский В.П. (10-

11) (Базовый) 

 

До 31 

августа 

2024 года 

Обществозна

ние 

 

10 1.1.3.4.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеев А.И. 

и другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и др. 

(10-11) (Базовый) 

До 25 июня 

2026 года 

11 1.1.3.4.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебниковой 

А.Ю. и другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и др. 

(10-11) (Базовый) 

До 25 июня 

2026 года 

Математика: 

алгебра и 

начала 

математическ

ого анализа 

10-

11 

1.1.3.5.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и другие 

Алгебра и начала математического анализа  

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. Алимов Ш.А. и 

др. (10-11) 

(Базовый/Углублѐнный) 

До 25 

сентября 

2025 года 

11 1.1.3.4.1.11.2 Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. 

и др. 

Алгебра и начала математического анализа  

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. Никольский 

С.М. и др. (10-11) 

(Базовый/Углублѐнный) 

До 31 

августа 

2024 года 



Математика: 

геометрия.  

10-

11 

1.1.3.5.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Геометрия. Атанасян 

Л.С. И др. (10-11) 

(Базовый/Углублѐнный) 

До 25 

сентября 

2025 года 

Информатика 

 

10 1.1.3.5.2.2.1 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

Информатика (в 2-х частях) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Информатика. Поляков 

К.Ю., Еремин Е.А. (10-

11) 

(Базовый/Углубленный) 

До 25 

сентября 

2025 года 

11 1.1.3.5.2.2.2 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. 

Информатика (в 2-х частях)  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Информатика. Поляков 

К.Ю., Еремин Е.А. (10-

11) 

(Базовый/Углублѐнный) 

До 25 

сентября 

2025 года 

Физика 10 1.1.3.6.1.1.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.; под 

редакцией Парфентьевой Н.А.  

Физика 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Физика. "Классический 

курс". Мякишев Г.Я. и 

др. (10-11) (Базовый 

/Углубленный) 

До 25 

сентября 

2025 года 

11 1.1.3.6.1.1.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.; под 

редакцией Парфентьевой Н.А.  

Физика 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Физика. "Классический 

курс". Мякишев Г.Я. и 

др. (10-11) (Базовый 

/Углубленный) 

До 25 

сентября 

2025 года 

Химия 

 

10 1.1.3.6.2.1.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Химия. Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. (10-11) 

(Базовый) 

До 25 

сентября 

2025 года 

11 1.1.3.6.2.1.2 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Химия. Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. (10-11) 

(Базовый) 

До 25 

сентября 

2025 года 

Биология 

 

10 1.1.3.6.3.1.1 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и 

другие /Под ред. Пасечника В.В. 

Акционерное 

общество 

Биология. "Линия 

жизни" (10-11) 

До 25 

сентября 



Биология «Издательство 

"Просвещение» 

(Базовый) 2025 года 

11 1.1.3.6.3.1.2 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и 

другие /Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Биология. "Линия 

жизни" (10-11) 

(Базовый) 

До 25 

сентября 

2025 года 

Физическая 

культура 

 

10-

11 

1.1.3.7.1.1.1 

 

Лях В.И. 

Физическая культура 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

Физическая культура. 

Лях В.И. (10-11) 

(Базовый) 

 

До 25 

сентября 

2025 года 

Основы  

безопасности 

жизнедеятель

ности 

 

10 

1.1.3.7.2.1.1 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., 

Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н. 

Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

ОБЖ под ред. С.Н. 

Егорова (10-11) 

До 25 июня 

2026 года 

11 

1.1.3.7.2.1.2 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., 

Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н. 

Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение» 

ОБЖ под ред. С.Н. 

Егорова (10-11) 

До 25 июня 

2026 года 

                                 Директор школы:                                                            Кротова Н.С. 

                                Зам. директора по УВР:                                                   Никонорова Э.А. 

                                Педагог-библиотекарь:                                                   Чернышева Г.Н.



 


		2023-10-21T10:11:39+0300
	Директор Н.С. Кротова




